neoterismus? qui vir utinam non Cleoni subauscultasset, quum propter Mitylenaeos clementer habitos in Athenienses inveheretur: καὶ μετὰ καινότητος μὲν λόγου ἀπατᾶσθαι ἄριστοι, μετὰ δεδοκιμασμένον δὲ μὴ ξυνέπεσθαι ἐθέλειν· δοῦλοι δύτες τῶν ἀεὶ ἀτόπων, ὑπερόπται δὲ τῶν εἰωθότων κ. τ. λ. (Thuc. III, 38), sed potius ipse veram rerum rationem perspexisset. In eo demum, quod non in certo loco substiterunt, sed altiora semper appetierunt, vera Atheniensium posita est humanitas, in eo, quod singuli quique libertate sua perfrui et humanitatis iura voluerunt obtinere, vera eorum continetur dignitas, in eo, quod civitas omnes certis legibus institutisque complexa singulorum quorumque ingenia emergere ad suumque quoddam jus pervenire passa est, vera ejus cernitur magnitudo atque potentia. At quum non cuivis contingat adire Corinthum, quaerendum videtur, omnesne Athenienses ferendae pares fuerint huic libertati, ad quam maximopere aspirarunt? Et hic quidem non est, quod ad sapientiam eorum provocem, qui in republica novis legibus moderanda ac praecipue in liberando plebis statu operam posuerint, quique quum aliis rebus tam prudenter prospicerint, tum ab hac quoque re cayisse putandi sint. Hoc tantum dico: quam plebem in maxima commercii industriaeque alacritate versari videmus, quam summorum poëtarum atque artificum ejusque generis operibus vel audiendis vel spectandis tanto cum studio tantaque cum delectatione affuisse scimus, ut expolitus ejus pulchritudinis sensus fere in proverbium abierit atque summo jure maximarum artium disciplinis dicatur esse instructus, quam in maximis rerum casuumque discriminibus tantam firmitatem, constantiam, alacritatem, vigorem summamque virtutem praestitisse compertum habemus, eam utique haud imparem fuisse perfruendae libertati censeamus, quae est quaedam excultioris animi de se suoque jure ac honore conscientia, praesertim quum non subito, sed pedetentim arripuisse. Lege, quae Herodotus mira Atheniensis virtutis in bellis Persicis conspicuae documenta referat, lege, quibus verbis Atheniensium summam constantiam, fortitudinem, patriae amorem animique praesentiam celebret, quum ceteris Graecis vel languentibus, vel fluctuantibus, vel consilii inopibus, vel singulare suum commodum spectantibus Graeca libertas in eo esset ut pessum daret: Νῦν δὲ Ἀθηναῖονς ἀν τις λέγων σωτῆρας γενέσθαι τῆς Ἑλλάδος, οὐκ ἀν ἀμαρτάνοι τὸ ἀληθέρον. Οὗτοι γὰρ ἐπὶ ὕποτερα τῶν πρηγμάτων ἐτράποντο, ταῦτα ῥέψειν ἔμελλε. Ἐλόμενοι δὲ τὴν Ἑλλάδα περιεῖναι ἐλευθέρην, τοῦτο τὸ Ἑλληνικὸν πᾶν τὸ λοιπὸν, δύσον μὴ ἐμήδισε, αὐτοὶ οὗτοι ἔσαν οἱ ἐπεγείραντες καὶ βασιλῆς μετά γε θεοὺς ἀγωσάμενοι. Οὐδέ σφεας χρηστήρια φοβερὰ ἐλθόντα ἐκ Δελφῶν καὶ ἐς δεῖπνα βαλόντα ἔπεισε ἐλλιπεῖν τὴν Ἑλλάδα· ἀλλὰ καταμεινάντες ἀνέσχοντο τὸν ἐπιόντα ἐπὶ τὴν χώρην δέξασθαι. Herod. VII, 139. Ecce aliud magnanimitatis exemplum, quod eo tempore ediderunt, quum diaturni belli aerumnis et mores et status publicus jam collabascerent. Ingenti illa clade in Sicilia accepta quum civitas in summam miseriam et domestici doloris et publicae imbecillitatis detrusa esset neque ullo modo frequentibus hostibus resistere posse videretur, en admirabilem liberi animi pertinaciam vegetamque alacritatem. Nuntio igitur illo atrocissimo accepto quum momentum temporis ingenti dolore oppressi essent: οὕτως δὲ ὡς ἐκ τῶν ὑπαρχόντων ἐδόκει χρῆναι μὴ ἐνδιδόναι, ἀλλὰ παρασκενάζεσθαι καὶ ναυτικὸν, δόθεν ἀν δύνωνται ξύλα ξυμπορισμένονς καὶ χρήματα καὶ τὰ τῶν ξυμμάχων ἐς ἀσφάλειαν ποιεῖσθαι, καὶ μάλιστα τὴν Εὔβοιαν, τῶν τε κατὰ τὴν πόλιν τὶ ἐντέλειαν σφρονίσαι καὶ ἀρχήν τινα προσβυτέρων ἀνδρῶν ἐλέσθαι, οἵτινες περὶ τῶν παρόντων ὡς ἀν καιρὸς η̄ προβούλευσονσι. Πάντα τε πρὸς τὸ παραχρῆμα περιδεῖς (ὑπερ φίλει

*δῆμος ποιεῖν) ἔτοιμοι ἡσαν εὐτακτεῖν. Καὶ φέ δόξεν αὐτοῖς, καὶ ἐπολον ταῦτα.* Thuc. VIII, 1, cuius locum plene ascripsi, quod miram illam agilitatem, industriam, constantiam in rerum statu afflictissimo luculentius, quam summi scriptoris verbis, in promptu ponere non potui. Quamquam autem hoc tempore labis Atheniensium vestigia haud obscura apparent, tamen nescio an hujus animi praesentiae specimen pleno jure cum summo Romanae magnitudinis exemplo possit conferri, quod post Cannensem cladem in sui nominis gloriam ediderunt. Hoc autem utique patet tantum patriae amorem, tantam efficacitatem laborumque patientiam, tantam denique humanitatem per totum Atheniensium populum viguisse, ut vel minimus quisque sicut harum rerum, ita libertatis quoque particeps esse deberet. Quod quum intellexisset Aristides: *ἄμα μὲν ἀξιον ἥγονμενος διὰ τὴν ἀνδραγαθίαν ἐπιμελεῖας τὸν δῆμον, ἄμα δ'οὐν ἔτι ράδιον, ισχύοντα τοῖς ὅπλοις καὶ μέγα φρονοῦντα ταῖς τίκαις ἐκβιασθῆναι, γράφει ψήφισμα, κοινὴν εἶναι τὴν πολιτείαν καὶ τοὺς ἀρχοντας ἐξ Ἀθηναίων πάντων αἱρεῖσθαι.* Plut. Arist. 22. Num vero falsus est optimus lator, num omnino falsi sunt praestantissimi legum latores, qui libertatis paullatim jura omnibus impertirent, Solon, Clisthenes, Aristides, Pericles? Num quam habemus civitatem, cuius vis ac potestas tam in singulis quibusque civibus conspicue expressa fuerit et ita quidem, ut nihilominus sui quisque ingenii proprietatem obtineret et in medio poneret? Num quam gentem, quae ex hac ipsa caussa praeclariora in tanta finium numerique exiguitate praestiterit?

Ut autem mittamus reipublicae rationem mirum quantum Spartana ista excultiorem, quid Müllerus dicit de Athenarum urbe ingenuarum artium literarumque inventrice ac magistra? Quo modo hanc ingenii praestantiam, hunc politissimum pulchritudinis sensum, hanc fingendi sollertiam, hanc sentiendi ubertatem, hanc cogitandi severitatem aceto suo critico secerneat ac diluet, quo ad istam levitatem, vanitatem, petulantiam adque mollem istam fluentemque rationem accommodatoria habeat? In hunc locum delatis, quum antea admirabile videretur, esse quempiam, qui in Spartanis altiorem quam in Atheniensibus indolem inesse ratus illic verum Graeciae robur ac florem, hic levis armaturae quoddam genus alariosque esse contenderet, hoc loco, dico, sane incredibile illud videtur. Sed vide, quomodo ne hoc quidem vel casu quodam vel fortunae favore factum, sed potius in ipsa Atheniensium ratione, qua a ceteris differunt Graeciae gentibus, necessario positum sit. Quae quum eo contineretur, ut apud Athenienses singulorum libertas et ad conscientiam sui et ad jus honoremque progrederetur, nisi hic humarum artium literarumque prima sedes exsistere non potuit. Literas enim artesque qui factant, promunt illi particularem sui animi, quo ut universam rerum naturam, sic civitatis quoque suae rationem comprehendunt, modum, quod, qui Spartano more constrictus tenetur, qui peculiarem cujusque rationem libertatemque emergere non sinit, profecto facere non potest, Athenensi liberalitate altus et educatus potest. — Quod utinam diutius in his rebus versari liceret; sed quo uberiore undique rerum copia circumfundimur, eo magis necessitas finem disputatiunculae imponendi urget. Quam libenter adjecissemus aliquid de principatu illo, quem *ἡγεμονίαν* Graeci appellaverunt, quem qui etiam post bella Persica penes Spartanos fuisse putarent, quam falsi essent demonstrantes, quam libenter promisso stetissemus, ut de Atheniensium labe quoque exponeretur, quam libenter extremis saltem lineis adumbrassemus, quomodo rerum Graecarum principatus ab Atheniensibus deinceps ad Thebanos deferretur et in quodemum re horum ipsorum natura et ratio niteretur, denique quomodo ab his Graecorum historia

ad tertiam aetatem transiret, Macedonicam illam appellatam, in qua tandem Graeca quasi idea et ad summum florem pervenisse et defloruisse putanda est — sed quum necessitati parendum sit, quod nunc vel attingendum modo vel praetermittendum erat, id mox alio loco et enucleatus et copiosus et ad scientiae leges astrictius explicabimus. — Hactenus autem disputata quum respectem, erubescendum paullo mihi videtur, qui pervideam, quam sint cursim, quam tumultuarie quamque summis tantum delibatis scripta, quod aequi bonique velim ducant judices atque in tumultuaria scriptionum hujus generis ratione potius, quam in mea levitate potent possum. Et significandum magis erat, quam parum recte Odofredus Müllerus sincero Spartanorum Atheniensiumque judicio consuluerit, quam plenius persequendum; quod si in postrema disputationis parte ita factum est, ut fere nullam sententiarum ejus mentionem injicere, brevitatis gratia factum est, vel quaevis autem litera expositionis meae adversus ejus opiniones spirat.

Magnum quiddam est, meritissimorum virorum dignitatem honoremque tueri ac defendere, majus quiddam, totam gentem unius viri libidine laceratam, quam praesertim pro hodierne humanitatis quasi fundamento habeamus, in pristinum honorem restituere. Quod quum mecum volverem, quomodo dubitatio ulla exsistere potuit, quin quum omnem istam criticam, ut ita dicam, historiam, tum Odofredum Müllerum tamquam hujus generis instar, quam possem, perstringerem? quae ratio quum ita comparata sit, ut usqueque, quid non sit, facilius possit, quam quid sit, dispicere, acutissimorum horum criticorum quasi sub manibus ad vivum quidque resecantibus vel praeclarissimarum rerum concentus dissolvitur ad nihilumque redit. Ita rerum animo quasi elapso, suum subministrant, qui quum nondum ita corroboratus sit, ut e negatione rerum ad veram earum rationem perspiciemur, miris commentis sane nugisque non carere solet. In his commentis igitur nugisque etiam Müller's opinione quasdam referendas esse censebam, qui, ut exemplo utar, quum in rerum Atheniensium cursu ac progressu non veram animi humani vitam ac vegetum laborem, sed formarum externarum tantum quassationes, immutations et casus cerneret, totum hujus gentis ingenium perverterit et ad hanc mancam suam contemplandi rationem deformataverit. Quidquid rerum igitur veritas postularet, id libero ore pronuntiare non dubitabam — at si quid verborum parum verecunde, inconcinne indecoraque sonet ac nimis aspere adversus celeberrimum virum dictum esse videatur, id haud dubie compedium manicarumque durae latinitatis strepitū, quae molestis vinculis animum compressit, magis quam voluntatis quadam acerbitate effectum est: